1

第６３回登別市市民自治推進委員会 育み部会議事録

（敬称略）

※読書活動家の方々にもご参加いただき、育み部会絵本コーナーについて協議した。

○会議の要点

１．育み部会絵本コーナーについて

（１）第７回絵本コーナーの振り返り

・８月２０日（土）の絵本コーナーは終了時間を１２時とした。

・今回の絵本コーナー開催時に、アーニス１階広場のテレビに、事務局が作成した

読み聞かせ DVD を流し、その周りに絵本コーナー周知のポスターを掲示し呼び込

みを行った。

・テレビを使った呼び込みに使用した絵本の読み聞かせは、昨年に市民の皆さんに

寄贈をいただいた絵本と CD がセットになったものを使用した。

・絵本コーナー開催時に１階で登別青嶺高校の生徒がコーヒー販売のイベントを行

っていた。コーヒーやプレゼントのお渡しの際に、２階の絵本コーナーへの呼び

込みも行ってもらった。

・来場者の滞在時間を延ばす工夫として、EHO ボラの皆さんが社会福祉協議会から

たくさんのおもちゃを借り、絵本コーナーに持って来ていただいた。

・事務局も布の絵本ボランティアの会より布おもちゃを借りてきた。

開 催 日 時 令和４年８月２９日（月）１８時００分～

開 催 場 所 アーニス ２階 あえる STATION

出席者

（部会長） 神谷博達

（副部会長） 大熊龍也

（部会員） 合田美津子、佐藤文子、大坂倫一

（読書活動家）高木三千子、須藤和恵、武者正樹、松平孝子、

河上邦子

（庁内委員） 古村健

（事務局） 大越智輝、佐々木健、相馬杏

欠席者

（部会員） 安宅錦也、仲川弘誓、磯田大治

（読書活動家）松山哲男

（庁内委員） 舘下貴子

議題 育み部会絵本コーナーについて

配布資料

第６３回「育み部会」資料（部会長作成）

絵本コーナー開催時の写真、担当者のアンケート

（事務局作成）

2

（２）絵本コーナー愛称募集について

①募集開始

・前回の部会でお見せした愛称募集の案内について、主な修正点は下記のとおり。

【修正点】

・募集期間中に絵本コーナーに来場できるよう、９月開催の絵本コーナーの情報を

掲載した。

・募集対象を拡大。当初は登別市民としていたが、市内の幼稚園には市外から通わ

れている児童もいるため市民以外でも応募可とした。

・前回の部会で、愛称が採用された方の賞品について、「図書券」を検討していたが、

登別ブランド推進協議会から登別ブランド推奨品詰め合わせを提供していただ

けることになった。ただし登別ブランド推奨品の PR を兼ねた商品提供であるた

め、周知文等に「登別ブランド推奨品」と掲載するよう依頼があったため、ポス

ター等にも掲載した。

・愛称の応募状況について、募集を開始して１週間で、２４名の方から４３件の愛

称の案が寄せられている。

②選考会の予定について

・次回９月２６日（月）開催の育み部会で選考する。

③表彰式の予定（案）

・受賞者の都合にもよるが１０月１５日（土）の絵本コーナー開催時に行う予定。

（当日は部会長が不在のため、大熊副部会長から表彰してもらうこととなった）

・賞品のほかに、表彰状についても「最優秀賞」として作成する。

・受賞者が１０月１５日（土）に来られない場合は、別途検討することとなった。

・表彰式には事前に報道機関にも取材依頼をして、絵本コーナーのＰＲを行う。

（３）絵本コーナーの存在を PR するための確認等について

・まず「育み部会 まちづくり企画の基本的な考え方」を部会全体で確認した。

①来店者から見える通路や１階広場で読み聞かせをしてもよいか

・アーニス事務局長に確認したところ、以前に絵本コーナーを開催する場所として

提案のあった、アーニス分館前のフリースペースを使用しても良いとこととなっ

た。

・１階広場は当日の他のイベントの状況により使用スペースが異なる。

②１階広場のテレビに読み聞かせの映像を流してもよいか（ライブ・録画）

・アーニス事務局長より許可をいただいたため、早速８月２０日の絵本コーナーで

も事務局が作成した読み聞かせ映像を放映。（アーニス設置してあるテレビのほ

か、プロジェクターとスクリーンの使用も可能）

③育み部会に参加する読書活動団体（おはなしぽけっと）が、別の日時を設定して、

絵本コーナーを舞台に読み聞かせを行っても良いか。

・アーニス事務局長に許可をいただいているが、使用する際は事前にアーニスやあ

えるＳＴＡＴＩＯＮを実施している登別市社会福祉協議会にも連絡する必要が

3

あるため、事務局に連絡をいただくこととなった。

・「登別朗読ボランティアの会」では視覚障害の方へ広報のぼりべつの朗読テープ

を作成しているが朗読を実施する場所を探している。絵本コーナ開催時に会場に

見学に来たこともある。絵本コーナーの開催日と同日に行うことは難しいため、

絵本コーナー開催日以外に絵本コーナーで朗読を行っても良いのであれば事務

局に連絡する。

（４）その他

①布おもちゃの制作依頼について

・事務局が布の絵本ボランティアの会へ制作依頼にうかがった際に、布の絵本ボラ

ンティアの会は、バサーで得た収益で材料を購入し、制作したものをのぞみ園や

小学校の特別支援学級などに寄附している。そのため絵本コーナー開催時にまず

は既存のものを借用して、絵本コーナーのことが市民や会員に浸透していけば、

絵本コーナーの要望する布おもちゃを制作することも可能となるかもしれない

とのはなしであった。

・布おもちゃは、絵本コーナー開催前日の金曜日に事務局が布ボランティアへ決ま

ったものを毎月借りに行く。それ以外に必要なおもちゃがあれば、読み聞かせ担

当の方が直接借りに行くこととなった。

②１０月以降３回分の絵本コーナーについて

・部会長より次回の絵本コーナー開催についてチラシを作成していただいた。

・１０月以降の絵本コーナー開催案内には、現在募集している愛称を記載予定。

・何月何日にどの読み聞かせ団体が出演するのかを記載する。

・読み聞かせする絵本が決まっている団体があれば、タイトルを記載することも可

能。

・前回絵本コーナーを担当した方の感想に、「目を引くポスターを作成した」とあ

り、そちらを活用して、今後の絵本コーナー開催のポスターを作成することも可

能。

・１０時から絵本コーナーを開催するには、少し早く来て準備する必要があると感

じている。

→事務局からアーニス事務局長に相談し、１０時前に入店できるよう調整する。

・現在は市内で読書活動を行っている３団体が交代で絵本コーナーの開催時に読み

聞かせ活動を行っているが、可能であればもう一団体、協力団体や担い手がいれ

ばよいと思う。

・読み聞かせの協力団体や担い手について、絵本コーナー開催時に来場されている

親御さんに読み聞かせに参加してもらうのも良いと思う。

・高校生にはボランティア部などの部活動があるため、読み手として参加してもら

うのも良いと思う。

・来場者へ来場者名簿を記載してもらうために、役割分担をした方が良い。

→分担については、当日の担当者の中で割り振りすることとなった。

4

（４）次回の育み部会について

日時：令和４年 ９月２６日（月）１８：００に開催

場所：アーニス２階 あえる STATION